obscurum Orci locum et absque lumine fantasma-
tibus abundare præparat, ignea flumina quorum
meminerunt Græci, gehennam et ignem inextin-
guibilem vocant prophetiæ divinæ, et flagella in
ipsis, pœnas dico et animadversiones et dæmo-
nes, punientes puto potestates, nostrarum execu-
tores animarum, quæ nobiscum cooperatæ sunt
recenter ad peccatum, in tempore vero iudicii juste
quidem puniunt eas quæ per investigationes ipsarum
comitaturæ sunt; et ipsæ damnatorum duplices da-
bunt pœnas quæ suaserunt odiosa Deo unaque fe-
cerunt, unde nostrarum animarum executores di-
ctæ sunt. Hæc omnia, inquit, fabula dicuntur et
risu digna reponuntur ab impiis; tantum vero quod
præsens est dulce et jucundum judicantes fortiter
amant et ardent, dum tormenti a spe designati
nullam curam habent. « Melius erat sontibus, » et
seq. Id virum divinum demonstrasse per hæc car-
mina puto : Melius erat et magis expediebat pecca-
toribus impunita esse in vita futura mala nec quid-
quam de tormentis hisce experiri, licet in præsentī
seculo ærumnis miseriarum vitæ angar et affligar
ego. Aut sic : Expedit sontibus qui a peccato soluti
sunt, a tormentis immunes transire, me sic in mal-
lis vitæ relicto.

109 Sed quid mihi, quid tantopere necesse est mor-
[talia ærumnas canere? etc.]

Consolationes inter adversa atque dolores cor-
poris meditans sanctissimus sacerdos : Cur, inquit,
adeo grandibus tristitia hominum condolere verbis
et miseria opprimentes repetere? « Omnibus adest
afflictio; » omnibus animantibus et omnibus quæ in
mundo continentur afflictio et oppositio occurrit,
et non solum his, sed et item incorporeis enti-
bus. In ipsam etiam incorporea quæque superan-
tem Trinitatem insurgit contrarie incurrens et jac-
cens : si enim animantium aliorumque præter-
misero corruptiones, terra ipsa in elementis
suis nec inconcussa nec absque ulla agitatione
et quiete manet : spiritus ipsam clam inva-
dunt, quando ex alto dona suscepit ipsam agitant
et, quasi id permittenti placeat, peragitant. Et
velociter se invicem propellentes et prosequen-
tes horæ anni quodam modo inter se invicem
subvertuntur, expulso ab æstate hieme mediante
vere, æstate rursus per medium autumnum de-
cedente; similiter et diem cessare fecit nox;
noctem destruxit aurora surgens; rursus : Hiems
superveniens obscurat æra et tenebrat, sol refu-
gens astra pallescere facit et soli superveniens
nubes splendorem ejus frangit; luna decrescens
et ad plenum senium inclinans rursus vita crescit
sua et sicut recens nata contemplatur lucens; et

(49) Cod. θεάρχια, v. supra not. 20.

(50) Bill. in commentario pro καὶ ἐμὲ scribere
vult ἢ ἐμὲ, sed etiam supra Nicetas dixit εἴπερ,
quod non intelligo.

(51) Cod. λλύπει.

(52) Cod. αὐτῇ.

(53) Cod. αἴγλην.

ipsum astris scintillans cœlum non totum quantum est unquam contemplari est, semper media parte tantum visibile est, et hemisphærio occultatur; et visible mundi elementa eodem modo mutantur; et tu, inquit, fascinatus draco ipse, invidiæ pater et peccati radix ac fons, et tu, o Satana homicida, inter angelicos choros sicut inter astra lucifer lumine præstans apparens, deinde per tumorem in tenebras versus es, cœlestium tanquam opprobrium, tanquam abominatio habitantium evasisti; hinc ergo sint ista de natura creata: inde quid increata ingenitaque Trinitas, secundum essentialiam suam incommutabilis et immota; nunquid ipsa et omnino omnem præcludit oppositionem? Sed propitia mihi, propitia sis, Trinitas sancta aut summe sancta, inquit tuus sanctissimus piusque divina clamans, quæ nec ipsa penitus insipientium hominum evasisti loquacitatem: dicunt enim male tumentes temerarii quidam: In principio erat Pater, deinde magnum genuit Filium, deinde magni Dei Spiritum, quasi in graduum inæqualitate, secundum substantiæ mutationem. Sic diversiter ab hæreticis blasphematur. « Quo stabilis me auferens, » et seq. O pessima loquens lingua, quæ ad nefas et blasphemiam olio uteris, quo me auferens stabis a male dictis? ubi sollicitudo et grandis cogitationum stabit perplexitas; siste et irracionales compece impetus, ori tuo pone custodiam et vide quantum essentialiæ suæ firmitate super omnia præstet Deus; et coram ipsius majestate inferiora cuncta reponas, indignam verbo veritatis te agnoscens; et cave ne ullo modo creaturis Creatorem assimiles, neve suspicaris vane creatum esse hominem: etenim palinodium cantans et priora carmina, his in sermonibus firmiter persto contendens me minime a Deo in vanum plasmatum. Verbum enim et ratiocinium pusillanimitatis et vilitatis humanæ est. Namque nunc quidem, inquit, ignorantia obscuritas et sollicitudinum vitæ nubes diffusa non sinit veritatem et vicissitudinis mutationisque causam lucide considerari: post hæc vero scientiæ sermo sicut lux veritatem desiderantibus exurgit, cujus lumine, inquit, clare intelliges quam pulchre et sapienter gubernentur universa ab omnium gubernatore et providente. Aut sicut lucem videns Deum, in ipso etiam illustres habens rerum notiones, aut sicut igne isto consumptus et tactus, scies omnia ab ipso fieri et iusta et vera et utilia et fidelia. « Dum mihi hæc concinebat spiritus meus, » et seq. Dum talia ratiocinia in supradicto luco isto concinens spiritus meus me prostratum et afflictum mulceret, et corpus sedatum resiceret, ego, inquit, serius post horam ab horto surgens in domum redibam: et interdum ridere me contingebat, si quis aliter quam supra dixi sentiat: etenim aliter sentiens quisvis unicæ et primæ non sequitur ratiocinia veritatis, nec in ipsis stabilitatem et securitatem habet. Nunc igitur talium commiserans cæcitatem